⁵⁷ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.4.1.1: *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium, sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: 'quod voles cum Stichō servo meo negotium gere periculo meo', videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet*. Su tale testo v., per tutti, G. COPPOLA BISAZZA, *Lo iussum domini e la sostituzione negoziale nell'esperienza romana*, I, Milano 2003, 148 ss., EAD., *Dallo iussum domini alla contemplatio domini. Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, Milano 2008, 155 ss.; A. PETRUCCI, *Per una storia* cit., 96 s.

elemento questo, che, come sappiamo dalle fonti giuridiche, nell'*exercitio navis e mensae argentariae* (almeno ai fini dell'*editio rationum*), realizzate mediante un peculio, determinava la trasformazione della responsabilità dell'avente potestà per le obbligazioni inadempite da limitata all'importo del peculio stesso (*dumtaxat de peculio*) a integrale (*in solidum*)⁵⁸. Infatti, se tale posizione psicologica del *dominus* si potrebbe comprendere in riferimento a *Hyginus*, in quanto *servus peculiatu*s, non sarebbe ammissibile per il liberto *Suavis*, non essendo più persona *in potestate*.

6. Le iscrizioni di CIL IV, 138 e CIL IV, 9591

L'importanza ai fini del nostro discorso di queste due epigrafi non dipende tanto dalla novità della loro scoperta o pubblicazione, essendo conosciute da tempo, quanto dall'interpretazione che di esse ha di recente proposto Maria Antonietta Ligios.

In CIL IV,138 (= FIRA III², n. 143) si riporta:

Insula Arriana \ Polliana Cn. Allei Nigidi Mai. \ Locantur ex i(dibus) Iulis primis tabernae \ cum pergulis suis et c[e]nacula \ equestria et domus. Conductor \ convenito Primum Cn. Allei Nigidi Mai ser(vum).

Secondo quanto ipotizzato dalla Studiosa ora menzionata⁵⁹, si tratterebbe della *proscriptio* di una preposizione institoria, dove l'*institor* sarebbe il servo *Primus*, incaricato di locare a Pompei *tabernae, caenacula* e *domus* posti nell'*insula Arriana Polliana* di *Cn. Alleius Nigidus Maius*, il quale, in quanto suo *dominus*, lo avrebbe preposto a tale attività. E, in effetti, dal confronto soprattutto con il contenuto di D. 14.3.11.5 (Ulp. 28 *ad ed.*), esaminato al § 4, emergono significative corrispondenze, dal momento che si delimitano con chiarezza i poteri contrattuali dell'institore di concludere *locationes rei* e si indicano l'oggetto ed il termine di decorrenza delle stesse.